[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
25 мая  2023 года

                                  № 423

О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы
от 23.09.2021 № 263 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования
«Город Новошахтинск»
Принято Новошахтинской
городской Думой
25 мая 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Новошахтинск» Новошахтинская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в решение Новошахтинской городской Думы от 23.09.2021 № 263 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Город Новошахтинск» согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Новошахтинской городской Думы по местному самоуправлению, связям с политическими партиями, общественными объединениями, средствами массовой информации.

Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска

Ю.В. Ушанев

Дата подписания

Председателем

городской Думы - главой города

25 мая 2023 года
Приложение к решению Новошахтинской городской Думы от 25.05.2023 № 423 «О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы от 23.09.2021 № 263 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Город Новошахтинск»

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в решение Новошахтинской городской Думы от 23.09.2021 № 263 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Город Новошахтинск»
1.1. в приложение к решению Новошахтинской городской Думы                         от 23.09.2021 № 263 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Город Новошахтинск» абзац второй пункта 1.2.  изложить в следующей редакции:
«Объектами муниципального земельного контроля являются земли, земельные участки, части земельных участков, расположенные в границах муниципального образования «Город Новошахтинск», за исключением земельных участков полосы отвода железной дороги, ограниченных в обороте, для которых Правительством Российской Федерации устанавливается специальный режим использования.»;
1.2.  приложение 2 к Положению о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Город Новошахтинск» изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2

к Положению о муниципальном земельном контроле
в границах муниципального образования «Город Новошахтинск»
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых

проверок при осуществлении Администрацией города Новошахтинска

муниципального земельного контроля
1. Несоответствие площади используемого земельного участка, определенной в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка, площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН).

2. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка относительно местоположения границы земельного участка, сведения о котором содержатся в ЕГРН:

для земельного участка, отнесенного к землям населенных пунктов - более чем на 0,20 м.;

для земельного участка, отнесенного к землям сельскохозяйственного назначения и предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства, - более чем на 0,40 м.;

для земельного участка, отнесенного к землям сельскохозяйственного назначения, за исключением земельных участков, указанных в абзаце 3 настоящего пункта - более чем на 5,0 м.;

для земельного участка, отнесенного к землям промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землям для обеспечения космической деятельности, землям обороны, безопасности и землям иного специального назначения, - более чем на 1,0 м.;

для земельного участка, отнесенного к землям особо охраняемых территорий и объектов, - более чем на 5,0 м.;

для земельного участка, отнесенного к землям лесного фонда, землям водного фонда и землям запаса - более чем на 10,0 м.;

для земельного участка, отнесенного к землям, не указанным абзацах втором-шестом настоящего пункта - более чем на 5,0 м.

3. Наличие информации о несоответствии использования земельного участка, выявленное в результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка, основному или условно разрешенному виду разрешенного использования земельного участка сведения, о которых содержатся в ЕГРН, либо вспомогательному виду разрешенного использования земельного участка, предусмотренному градостроительным зонированием территорий.

4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, выявленное по результатам проведения мероприятий
по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка,
в случае если обязанность по использованию такого земельного участка
в течение установленного срока предусмотрена федеральным законом.

5. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы, выявленное по результатам проведения мероприятий
по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка.

6. Отсутствие в ЕГРН и материалах Бюро технической инвентаризации сведений о правах на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок и объекты недвижимости, выявленное по результатам проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с пользователем земельного участка и объектов недвижимости.

7. Наличие информации о ведении строительных работ на земельном участке без уведомления (с отклонением от параметров уведомления) о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве (реконструкции) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке или без разрешения (с отклонением от параметров выданного разрешения) на строительство (реконструкции) объекта капитального строительства (в случае если для строительства (реконструкции) объекта в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется получение соответствующего разрешения), за исключением объектов, которые в соответствии с ч. 1 ст. 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации подлежат государственному строительному надзору.».
Начальник отдела
аппарата Новошахтинской городской Думы                                 Н.Ф. Шевченко